CÂMARA DOS DEPUTADOS
           COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

1

REQUERIMENTO Nº      , DE 2007

(Da Comissão de Minas e Energia)

Requer a realização de Audiência
Pública, com a presença do Sr. Sereno
Chaise, Diretor-Presidente da Companhia
de Geração Térmica de Energia Elétrica –
CGTEE, para conceder esclarecimentos
sobre aval conferido pela Empresa em
empréstimos contratados por empresas
privadas junto ao Banco alemão Kredit
Anstalt Für Wiederaufbau – KFW.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada Audiência Pública com a presença do Sr. Sereno

Chaise, Diretor-Presidente da Companhia de Geração Térmica de Energia

Elétrica – CGTEE, para conceder esclarecimentos sobre aval conferido pela

Empresa em empréstimos contratados por empresas privadas junto ao Banco

alemão Kredit Anstalt Für Wiederaufbau – KFW.

JUSTIFICAÇÃO

A Imprensa, notadamente o Jornal Zero Hora, tem veiculado

notícias sobre aval concedido pela Companhia de Geração Térmica de Energia

CÂMARA DOS DEPUTADOS
           COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

2

Elétrica – CGTEE em financiamentos contratados por empresas privadas junto

ao Banco alemão Kredit Anstalt Für Wiederaufbau – KFW. Ocorre que a Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, veda a concessão de garantia

por parte de entidades da Administração Indireta, inclusive por parte de suas

empresas controladas e subsidiárias, em operações dessa natureza.

Do exposto, sobressai a necessidade de este Colegiado

inteirar-se das medidas tomadas pela Administração da CGTEE, com vistas à

proteção do patrimônio público e à punição dos responsáveis pelas

irregularidades noticiadas.

Sala da Comissão, em        de                            de 2007.

Deputado JOSÉ OTÁVIO GERMANO
Presidente

2007_10235_MINAS E ENERGIA